
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 80  

del 19/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TRIBUTI 

 

N° 639 del  19 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: RIMBORSO TARI 

 
 

VISTO il Titolo III del Regolamento IUC approvato in data 24.7.2014 con deliberazione del C.C. n. 22 che istituisce e 

disciplina la tassa sui rifiuti nel territorio comunale a decorrere dal 2014;  

VISTO il nuovo Regolamento TARI approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2021 e in 

particolare l’art.33 che disciplina i rimborsi e le compensazioni; 

VISTA la richiesta di rimborso per la tassa rifiuti prodotta dal contribuente di cui all’allegato elenco depositato agli atti, 

intesa ad ottenere il rimborso relativo alla TARI per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022, per un importo complessivo 

(comprensivo degli interessi legali) pari a Euro 561,25, somma versata e non dovuta;   

VISTA la documentazione depositata agli atti; 

ANALIZZATA la posizione tributaria TARI 2024 del contribuente;  

 DATO ATTO che l’Agenzia delle Entrate ha effettivamente incassato gli importi a mezzo F24 e 

successivamente ha riversato al Comune di Borgo San Dalmazzo la somma suddetta; 

ACCERTATO come questo Servizio abbia curato l’istruttoria di detta pratica verificando in capo 

ai soggetti richiedenti e per le ragioni sopra evidenziate, il titolo a vedersi riconosciuto l’importo 

sopra riportato;  

ACCERTATO come la documentazione probatoria prodotta dal contribuente entro i termini di 

legge risulti completa ed esaustiva;  

RITENUTO doveroso accogliere la richiesta di rimborso;  

VISTI i  D.Lgs. 471/472/473 del 18.12.1997 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’art. 74 della L. 21.11.2000 n. 342;  

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale che hanno fissato le tariffe della TARI 

per l’anno 2022; 

VISTO  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 



VISTO  lo Statuto Comunale ; 

VISTA la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.27 del 25/11/2019; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 

167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2022, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 14.12.2023; 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della 

G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

CONSIDERATO che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state 

attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

SENTITO il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 

1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Sindaco n.  12226 del 10/06/2022. relativo all’attribuzione delle competenze del servizio tributi, 

alla Rag. Fantino Marinella; 

  

DETERMINA 

 

1.Di dare atto che la spesa di € 561,25 comprensiva degli interessi legali sarà imputabile al bilancio di previsione 2024-

2026, con esigibilità anno 2024; 

 

2. Di impegnare e liquidare con conseguente emissione del mandato di pagamento, la somma di € 561,25 a titolo di 

rimborso TARI per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022, comprensiva degli interessi legali, per le predette motivazioni a 

favore dei soggetti di cui all’allegato elenco, imputandola come segue: 

 

 

3. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e dell’art.9 del D.L.78/2009, che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza 

pubblica vigenti ; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5.di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art.183, c.7, D.Lgs.267/2000. 

                      

       IL RESPONSABILE 

       FANTINO MARINELLA 

 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 01 04 1 109 410/2/2 



 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


